


Strana 2 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
 

Tříděný odpad je odvážen pracovníky Obce Světlá Hora v těchto dnech: 

pondělí    5. dubna 2021 v 7:00     10. týden 

pondělí  19. dubna 2021 v 7:00     12. týden 
 

 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA Nebereme pneumatiky 

PO-PÁ        6:00 -14:30 hod 

                                               SO            9:00 -11:00 hod 
 

ODVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU TS BRUNTÁL 
 

Komunální odpad - popelnice - budou vyvezeny v těchto dnech: 
                 středa              7. dubna  2021                10. týden  

                      středa              21. dubna 2021                12. týden  

 

  

Provozní doba KNIHOVNY        
Úterý od 15:00 do 18:00 hod. 

 
 
 

 

ORDINACE ZUBNÍ LÉKAŘKY MUDr. Božena Marková 
 

ORDINACE SVĚTLÁ HORA tel. 554 737 007 

 pondělí     7.30 – 14.30    

 úterý     7.30 – 14.30   

 středa     7.30 – 14.00    

  čtvrtek      7.30 – 14.00   

  pátek                7.30 – 12.00 

 
 

PROVOZNÍ DOBA POŠTY ve Světlé Hoře , tel. 954279331 

 

 
Pondělí              11:00-12:00      13:00-18:00  

Úterý                   8:00-12:00      13:00-15:00 

Středa                11:00-12:00      13:00-18:00  

Čtvrtek                8:00-12:00      13:00-15:00  

Pátek                   8:00-12:00      13:00-15:00 

 

 

 



Strana 3 

DUBEN 2021 

 

 

 Informace obecního úřaduInformace obecního úřadu  
 

 

 

www.svetlahora.cz,e-mail: svetlahora@svetlahora.cz  

IČO: 00296392, IS DS : 8ycba46 

Facebook : https://www.facebook.com/svetlahora/ 

Číslo účtu: 4200085342/6800 Sberbank CZ, a.s. 

NA POKLADNĚ OBCE LZE PLATIT I KARTOU !   
 

Pracovní doba OÚ  
 

Pondělí                7:00-11:30      12:00-16:30   

Úterý                    7:00-11:30      12:00-15:00 jen po telefonické domluvě 

Středa                  7:00-11:30      12:00-16:30   

Čtvrtek                 7:00-11:30      12:00-15:00 jen po telefonické domluvě 

Pátek                    zavřeno 
Polední pauza od 11:30 do 12:00  

 
 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 

 

Policie ČR       158  

Záchranná služba      155  

Hasiči        150 

Jednotné evropské číslo tísňového volání:   112  

Zdravotnické informační centrum  553 777 777 - Tato služba je 

k dispozici 24 hod. denně, a mj. dostanete odpověď k lékařské pohotovostní službě, 

ale i případné odborné zdravotnické rady. 

 

ČEZ poruchová služba: tel. 800 850 860 

 

T. Svobodová 

Ing. L. Školoud  

M. Nováková  

M. Marková  

R. Soroková 

J. Vodrážková  

Bc. M. Martínková 

Z. Šamaj  

E. Bocan 

Starostka obce 

Místostarosta obce, lesník 

Účetní 

Podatelna, matrika, ověřování 

Evidence obyvatel, pohledávky  

Pokladna, bytové hospodářství 

Pozemky, výstavba, czechpoint 

Veřejné prostranství, sběrný dvůr 

Správce víceúčelového hřiště 

554 773 151, 731 187 205 

734 326 507 

554 773 153 

554 773 150 

554 773 152 
554 773 157 

554 773 155,731 048 825 

731 187 210 
730 917 406, 737 010 649 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Telefonn%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo


Strana 4 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovo starostky 
Vážení spoluobčané, 

na březnovém zastupitelstvu, které se konalo 8.3.2021, jsme občany sezná-

mili s průběhem rekonstrukce Kulturního domu ve Světlé. Měli jsme zájem 

využít dotace, která se týkala Stavební úpravy kulturního domu Světlá Ho-

ra – energetické úspory. Dotace měla specifický cíl - snížit energetickou 

náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie. 

Nechali jsme zpracovat položkový rozpočet na část projektu, kde byly spo-

jené výdaje se zateplením, výdaje s výměnou zdroje tepla a výdaje spojené 

s otopnou soustavou. Na tomto základě jsme nechali zpracovat energetické 

posouzení a čekali, zda vyjde v rozumných číslech. Projektová dokumenta-

ce nepočítala s konkrétním dotačním titulem, který se týkal energetických 

úspor. Rozpočet celé akce se pohyboval kolem 40 mil., ne všechny výdaje 

byly uznatelné a podle tabulek a vyhodnocení požadavků by byla dotace 

max. 35%, což jsme si nemohli dovolit. S touto dotací jsme neměli žádné 

vedlejší výdaje. Tato dotace pro nás byla tak nevýhodná, že bude potřeba 

počkat na vhodnější dotaci. 

Dalším bodem jednání byl záměr společnosti BEST, spol. s.r.o., na rozšíře-

ní rozmnožovacího chovu slepic. Záměrem firmy je dobudování zeměděl-

ského areálu, tzv. „slepičárny“. Je navržena zcela nová obdélníková hala. 

Realizace záměru umožní zvýšení kapacity o 11 000 slepic a 1000 kohou-

tů. Vlastní výrobní hala nevyžaduje vytápění, sociální část bude vytápěná 

elektricky nebo plynem. Celý chov je pod přísnou veterinární kontrolou a 

provoz je sledován kontrolními orgány životního prostředí Krajského úřa-

du. V rámci záměru bude realizována výsadba stromů, keřů podél stávající-

ho oplocení. Drůbež zde žije volně na slaměné podestýlce. Podestýlka je 

po ukončení produkce vyhrnuta a do 24 hodin převezena do výroby orga-

nického hnojiva firmy BEST spol. s.r.o. Násadová vejce slouží k líhnutí 

brojlerů a jsou rozvážená po celé Evropě. Tento záměr je v souladu 

s územním plánem obce. O stavbě budou samozřejmě rozhodovat dotčené 

orgány (hygiena, veterina, životní prostředí…). 

Další bod, který jsme doplnili do programu, byl nákup nemovitosti, která 

stojí na adrese Světlá 333 a občanům je známá pod názvem ,,Bramborový 

hotel“ nebo jídelna. Jedná se o nemovitost, která stojí ve středu obce a 

vzhledem ke studii, kterou nám připravoval pan architekt Walter, se jedná 



Strana 5 

DUBEN 2021 

 

 

 o místo velice významné a strategické. Nedovedu si představit, že nemovi-

tost koupí někdo, kdo z ní udělá levné ubytování. Potom bychom se zde 

mohli potýkat s jinými zásadními problémy, např. s ubytováváním nepři-

způsobivých občanů přímo ve středu obce a v klidné části u Domu 

s pečovatelskou službou. Tento návrh na odkoupení nebyl zastupitelstvem 

schválen a nebylo přijato usnesení. 

Covid 19: v současné době se počet pozitivně testovaných pohybuje v prů-

měru kolem 13 osob. V lednu jsme oslovili seniory nad 80 let a pomohli 

jsme jim s registrací do centrálního registračního systému. Následně jsme 

zajistili i přepravu občanů na očkování, které probíhalo v Bruntále. Dnes 

tito občané mají za sebou i druhé očkování. Dále nabízíme všem seniorům 

i mladším, že je možnost kontaktovat pracovníky obce, kteří Vám 

s registrací pomůžou. Mnozí občané tuto službu přivítali a čekají na termín, 

který jim bude stanoven. Tímto chci poděkovat pracovnici obce paní Janě 

Vodrážkové, která má tuto agendu na starosti. Velké poděkování patří také 

našim dobrovolným hasičům, kteří zajišťují svoz občanů! 

V roce 1996 Obec Světlá Hora uzavřela smlouvu o poskytnutí investiční 

dotace ze státního rozpočtu na výstavbu nájemních bytů, kde jsme obdrželi 

dotaci ze státního rozpočtu ve výši 960 tis. Kč na výstavbu 3 bytových jed-

notek v  domě č.p. 327 v obci Světlá Hora (zdravotní středisko) Pohledáv-

ka státu ve výši 960 tis. Kč byla zajištěna zástavní smlouvou ze dne 

12.3.1997. Zástavní právo bylo omezeno na 20 let. Předmětem zástavního 

práva je pozemková parcela č. 127/1, jejíž součástí je budova č.p. 327, 

v k.ú. Světlá ve Slezsku. V roce 2018,2019 a 2020 nám chodily zamítavé 

dopisy. Během posledního půlroku se podařilo poskytnout ministerstvu 

financí většinu dokladů. Poslední jsme odeslali v březnu za velké pomoci 

firmy Stavby Lukovský. Pracovnice obce Bc. Martínková ve spolupráci 

s panem Lukovským dohledali všechny potřebné výkresy k rekonstrukci 

bytů na zdravotním středisku. Dne 22.3.2021 jsme obdrželi stanovisko mi-

nisterstva k výmazu zástavních práv k nemovitostem pro obec Světlá Hora, 

kdy byly splněny podmínky stanovené ve smlouvě o poskytnutí dotace. 

Po rekonstrukci střechy na čistírně odpadních vod, která byla v havarijním 

stavu a kde nám do objektu zatékalo, jsme ve spolupráci se zaměstnanci 

pod vedením pana Zdeňka Šamaje ve vlastní režii provedli celkovou vý-

malbu, dezinfekci, úpravu vnitřních prasklin a následně úklid celé čistírny 

odpadních vod.  



Strana 6 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V katastru naší obce v těchto dnech probíhají práce na modernizaci vyso-

kého napětí. Firma ČEZ – Distribuce vyměňuje sloupy vzdušného vedení. 

Dle sdělení firmy by nemělo docházet k významnějším výpadkům 

v dodávkách elektřiny v domácnostech. 

Momentálně mne tíží nedobré vztahy na pracovišti, tedy mezi zaměstnanci 

Obce. Chtěla bych se omluvit občanům přítomným na posledním jednání 

zastupitelstva za nevhodné chování některých pracovnic. Věřím, že se již 

takovéto chování nebude opakovat, s dotčenými pracovnicemi jsme již i 



Strana 7 

DUBEN 2021 

 

 

  s p. místostarostou situaci probírali, připravujeme i další řešení. Snad se 

situace občanů vůbec nedotkne a budou moci na OÚ chodit s důvěrou. 

Přeji všem občanům hodně zdraví, dobré nálady a příjemné prožití prvních 

jarních dní a velikonočních svátků! 

      Taťána Svobodová, starostka obce 

 

 

Výpis z usnesení z 17. zasedání zastupitelstva obce  

konaného dne 8. 3. 2021 

Zastupitelstvo obce schválilo: 

 prodej poz. parc. č. 1100/7 trvalý travní porost o výměře 1615 m2 

v k.ú. Dětřichovice 

 prodej poz. parc.č. 116/6 ostatní plocha, neplodná půda o výměře 

404 m2 v k.ú. Stará Voda v Jeseníkách a prodej poz. parc.č. 119/1 

trvalý travní porost o výměře 886 m2 v k.ú. Stará Voda 

v Jeseníkách 

 prodej poz. parc. č. 69/2 trvalý travní porost o výměře 3231 m2 

v k.ú. Dětřichovice 

 prodej dílu a) poz. parc.č. 90/1 ostatní plocha – manipulační plo-

cha o výměře 13 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 prodej dílu b) poz. parc.č. 96/1 ostatní plocha – manipulační plo-

cha o výměře 13 m2 v k.ú Světlá ve Slezsku 

 záměr na prodej poz. parc.č. 645/12 ostatní plocha o výměře 104 

m2 v k.ú. Stará Voda v Jeseníkách 

 záměr na prodej poz. parc.č. 15 ostatní plocha o výměře 238 m2 

v k.ú. Stará Voda v Jeseníkách 

 záměr na prodej části poz. parc.č. 96/1 ostatní plocha o výměře 

cca 12 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 záměr na prodej části poz. parc.č. 96/11 ostatní plocha o výměře 

cca 12 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 záměr na prodej nově vzniklého poz. parc.č. 34/4 ostatní plocha, 

neplodná půda  o výměře 93 m2 z parcely č.34/1 o celkové výmě-

ře 661 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 záměr na prodej dílu „a“ poz. parc.č. 1543/2 ostatní plocha, ne-

plodná půda  o výměře cca 23 m2 z celkové výměry 1883 m2 



Strana 8 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí finanční dotace ve výši 

200 000,- Kč  z rozpočtu obce na rok 2021 uzavřenou mezi 

HELP-IN o.p.s. U Rybníka 4, 792 01 Bruntál a obcí Světlá Hora 

 jednorázovou zálohu ve výši 100 000,- Kč na hrazení neinves-

tičních výdajů připadajících na žáka na rok 2021 pro Město An-

dělská Hora 

 

 Zastupitelstvo obce vydalo:  

 obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o místním poplatku 

z pobytu 

 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 

 záměr společnosti BEST , spol. s r.o. Opava na rozšíření roz-

množovacího chovu slepic na poz.parc.č. 1126/2 v k.ú. Světlá 

ve Slezsku 

 

Zastupitelstvo obce pověřilo : 

 starostku obce, zadáním vypracování GP na rozdělení pozemku 

parc.č.1094 v k.ú. Dětřichovice  

 starostku obce, jednáním ohledně vyřešení situace na pozemcích 

parc.č. 156/8 a parc.č. 2075, vše v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 

Celá znění usnesení zastupitelstva obce, upravená v souladu se zákonem 

č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, najdete na webových strán-

kách obce http://www. svetlahora.cz/obecní úřad/ usnesení zastupitelstva 

obce. Zde najdete odkaz na aplikaci UZOb, ve které jsou usnesení zpraco-

vána, popř. se ně lze podívat přímo na https://www.uzob.cz  

Michaela Marková, Obec Světlá Hora 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 9 

DUBEN 2021 

 

 

 
Víte, že? 

 

 Splatnost první poloviny poplatku za provoz systému shromažďová-

ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů na rok 2021 je již do 30. 4. 2021. 

 Pytle na tříděný odpad a sáčky na psí exkrementy pro pejskaře jsou 

k dispozici zdarma na pokladně obecního úřadu. Pořád máme i tašky 

na tříděný odpad.  

 Stále probíhá fotografická soutěž „Kalendář 2022“. Pokud máte 

chuť se zapojit a mít svůj snímek v novém kalendáři, zasílejte své 

fotografie na sorokova@svetlahora.cz nebo je doneste na flash disku 

do kanceláře p. Sorokové. Termín je do 31. 7. 2021.  

 Stále máte možnost využívat zasílání SMS s informacemi z obecního 

úřadu. Hlásíme odstávky vody i elektřiny, termíny svozu odpadů, 

kulturní a sportovní akce a další užitečné informace. V případě zájmu 

volejte na 554 773 152 nebo osobně na OÚ Světlá Hora. Hlášení za-

síláme formou SMS nebo emailem. Je rovněž možné si aplikaci 

„Hlášení rozhlasu“ nainstalovat přímo do svého mobilu bez další 

registrace.  

 Ke dni 23.3.2021 bylo v obci 7 pozitivně testovaných na COVID 19.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sorokova@svetlahora.cz


Strana 10 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 11 

DUBEN 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 12 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 13 

DUBEN 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 14 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
Chtěla bych touto cestou poděkovat p. Janě Vodrážko-

vé za vstřícnost a ochotu při zajištění registrace termínu 

na očkování proti covidu  mojí maminky, paní Terezie 

Petříkové. 

Dále děkuji za zajištění dopravy na místo očkování. 

 

Alena Burdová – dcera 

Andělská Hora 520 
 

Příspěvky místních spolků a sdružení 

 

VÝZVA PRO MAJITELE PSŮ 

Na základě zvýšeného výskytu stržené zvěře, 

kterou v poslední době nalézáme v naší honitbě, 

se obracím na majitele psů, aby ve volné přírodě 

měli svého psa plně pod kontrolou.  

Nejen napadení a stržení zvěře, ale i opakované 

plašení, vede k jejímu úhynu. V případě stržení 

zvěře se jedná dokonce o trestný čin pytláctví.  

Myslivecká stráž vás může na místě legitimovat 

a udělit pokutu podle zákona č. 449/2001 Sb. 

Přechod mezi zimou a jarem je nejkritičtějším 

obdobím pro přežití zvěře, která je po zimě vyčerpaná a na konci svých 

sil. Zvýšený pohyb veřejnosti v terénu je pro zvěř dalším rizikovým fakto-

rem. 

Blíží se také období mláďat, proto připomínáme, že i ta pro své přežití 

potřebují klid. Pokud na nějaké v přírodě narazíte, tak na něj prosím nesa-

hejte ani jej nepřenášejte. Mládě není opuštěné, matka se vždy nachází 

poblíž. 

Děkujeme, že budete k přírodě ohleduplní a budete tato pravidla respekto-

vat. 

ing. Tomáš Zelený 

myslivecký hospodář 



Strana 15 

DUBEN 2021 

 

 

 
Hasiči získali další dotaci 

     Sbor dobrovolných hasičů Světlá Hora využil 

nabídky Státního zemědělského investičního 

fondu a požádal o dotaci. 

Mezi SZIF a SDH Světlá Hora byla podepsána 

dohoda o poskytnutí dotace. Projekt je na zdo-

konalení klubovny pro mladé hasiče a z celkové výše 130.000,- Kč bude z 

dotace poskytnuto 80% nákladů, tedy 104.000,- Kč. Poskytovatelům do-

tace děkujeme. 

Po úspěšné žádosti v Národní sportovní agentuře (informovali jsme v 

březnu) se tak jedná o další úspěšný projekt SDH Světlá Hora. A nemusí 

to být letos poslední projekt. Od 25. 3. 2021 bude krajský úřad Morav-

skoslezského kraje opět přijímat žádosti v dotačním programu Podpora 

dobrovolných hasičů na rok 2021. SDH se chce i letos ucházet o finance 

z tohoto programu, kde jsme již dvakrát byli úspěšní (2019 – zpevněná 

plocha a dresy s přilbami pro mladé hasiče, 2020 – rekonstrukce PPS 12). 

 

Přestože se děti nemohou scházet společně při trénincích 

nebo plnění dalších úkolů ze hry Plamen, zapojují se děti 

zatím do výtvarné a literární soutěže Požární ochrana oči-

ma dětí. 

Letošní uzávěrka v okresním kole byla posunuta do 26. 3. 

2021 a vyhodnocení okresního kola bude začátkem dubna, 

tak aby OSH mohlo úspěšné práce předat do 16. 4. 2021 na krajské vy-

hodnocení. Věřme, že  si naše děti i letos odnesou nějakou cenu. 

      Zdeněk Hudec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 16 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola v Andělské Hoře informuje 

 
 

 
 

 
Distanční výuka v základní škole bohužel pokračovala i v březnu. Vzhle-

dem k nepřítomnosti žáků ve škole jsme zmodernizovali nábytek ve škol-

ní jídelně a pořídili nové gastro vybavení do výdejny jídla. 

V březnu se také uskutečnilo několik schůzek s vedením Města Andělská 

Hora ohledně hledání nových prostor pro školní družinu. Ta by měla být 

umístěna v budově 2. stupně ZŠ. Žáci, kteří navštěvují školní družinu, 

tak budou mít možnost využít také prostor herny v 1. patře, cvičného by-

tu nebo počítačových učeben. Rovněž budou mít přístup přímo z budovy 

na školní zahradu i víceúčelové hřiště. Po pracovní schůzce se zastupiteli 

Města a vedením školy byly vybrány prostory, které budou následně zre-

konstruovány a modernizovány tak, aby se v nich naši žáci cítili stejně 

dobře, jako ve stávající družině.  

V dubnu, konkrétně od 15. do 23. 4. 2021, se na naší škole bude konat 

zápis dětí do 1. třídy ZŠ. Zápis proběhne bez přítomnosti dětí. Konkrétní 

informace k zápisu včetně formuláře žádosti o přijetí k základnímu vzdě-

lávání jsou zveřejněny na stránkách školy. Po ukončení mimořádných 

opatření bude uspořádáno setkání se zapsanými dětmi zaměřené 

na seznámení se s prostředím školy, vzdělávacím programem, učiteli 

a prostory školy (motivační část). 
Do 9. dubna by měly být na středních školách stanoveny termíny přijí-

macích zkoušek. Informace k přijímacím řízení pro žáky 9. třídy se rov-

něž nachází na školním webu. 

Zápisové lístky na střední školu si mohou deváťáci vyzvednout 

v kanceláři školy v každé pondělí a středu mezi 7. a 13. hodinou nebo po 

telefonické domluvě s vedením školy. 

Nové informace a případné změny ve výuce budeme zveřejňovat na 

webových stránkách školy. 

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy 



Strana 17 

DUBEN 2021 

 

 

 Informace ze školní jídelny   

 

Platby stravného na květen 2021 můžete uhradit v pondělí 26. 

04. 2021 v kanceláři školní jídelny při ZŠ a MŠ Andělská Hora 

a to v době od 7, 15 do 11,00 hod a od 14,00 do 15,00 hod. 

Bohdana Vikartovská, vedoucí ŠJ 

Mateřská škola ve Světlé Hoře  

 

Mateřská škola byla v provozu od začátku školního roku. Bohužel nás všech-

ny potkalo uzavření MŠ od 1. 3. 2021 na základě nařízení vlády z důvodu 

Covid – 19. Tato situace je velmi složitá pro všechny, především pro děti a 

jejich rodiče. Věřím, že svou zodpovědností a ohleduplností vše zvládneme a 

opět se brzy všichni sejdeme, abychom mohli prožívat chvíle plné poznání, 

radosti a být pospolu. 

 

Pro předškoláčky je povinná distanční výuka, a tak jsme se snažili najít cestu 

nejméně bolestnou a zvolili distanční výuku off-line. Pro děti byly nachystané 

úkoly, včetně pracovních listů, a to na téma: 

    - Dobro a zlo v pohádkách 

    - Jaro ťuká na dveře 

    - Jaro a mláďata 

    - Velikonoce 

 

Zaměstnanci školky provádí úklid (kabinety, sklady VV a další prostory MŠ), 

školku jarně vyzdobili, zkontrolovali také veškeré dokumenty. Dále se zamě-



Strana 18 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

řili na samostudium a účastní se bezplatných on-line přednášek, jako např.: Zá-

klady emočního a sociálního vývoje dětí. 

 

I když je tato situace pro všechny velmi složitá a nepříjemná, buďme k sobě 

prosím ohleduplní a vstřícní. Jedině tak se ukáže naše lidství. Zlostí a vztekem 

ještě nikdo nic nezměnil a nedokázal. K tomuto přeji všem dostatek síly, tole-

rance a lásky k sobě i druhým.    

                            

                                                                            Michaela Horáková 

     zástupce ředitele pro MŠ 

Tříkrálová sbírka pro Charitu sv. Martina letos proběhla 
bez koledníků. Děkujeme! 

 

Známe obsah všech pokladniček umístěných na úřadech, v kostelích, 

v obchodech a na dalších veřejných místech! Dárci byli opět štědří a my 

díky tomu můžeme lépe pomáhat seniorům a dlouhodobě nemocným. Do 

60 pokladniček vhodili dárci mince a bankovky v celkové výši 176 932 

Kč v bruntálském a rýmařovském regionu. K výnosu z pokladniček je 

potřeba přičíst průběžný výsledek online koledy, který k 24.2.2021 činí 

9 690 Kč. 

Stále - až do konce dubna 2021 -  je možno zúčastnit se koledy online, 

přispět na tříkrálový účet a podpořit tak dobrou věc. Číslo účtu Tříkrálové 

sbírky: 66008822/0800, VS pro Charitu sv. Martina: 77708020. 

Výsledky ohledně výnosu v jednotlivých obcích najdete na webových 

stránkách https://www.trikralovasbirka.cz/vysledky/.  

Díky dobrému výnosu můžeme více a lépe pomáhat – lidem s postižením, 

nemocným, seniorům. Děkujeme všem, kdo se do sbírky zapojili, tedy 

dobrovolníkům, koordinátorům a vůbec každému, kdo letos Tříkrálovou 

https://www.trikralovasbirka.cz/vysledky/


Strana 19 

DUBEN 2021 

 

 

 sbírku podpořil. Ať už svým nasazením, či finančním darem. Díky patří 

také pracovníkům obecních úřadů, kteří nezištně pomohli 

s rozpečeťováním pokladniček. Zvláště děkujeme partnerovi Tříkrálové 

sbírky, České spořitelně, jejíž zaměstnanci během 14 dnů zdarma spočíta-

li vykoledovanou částku v bankovkách a mincích, aby mohly být uloženy 

na sbírkový účet.  

Jak budou dary do kasiček následně využity? Charita sv. Martina, která 

sbírku organizovala, použije 65% z celkové sumy 176 932 Kč, tedy 115 

006 Kč na rozšíření provozu pečovatelské služby. Výnos sbírky použije-

me také na nákup a opravy zdravotnických pomůcek v naší půjčovně. 

Dalších 15% využije ostravsko-opavská diecézní Charita na své projekty 

(Poradenské info centrum, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež ve 

vyloučených lokalitách apod.), 10% pomůže potřebným v zahraničí 

(Ukrajině a Moldavsku), 5% jde na celostátní projekty Charity a 5% je 

zákonná režie sbírky.   

Děkujeme všem dárcům, koordinátorům, podporovatelům, partnerům 

sbírky a samozřejmě koledníkům, jste KINGOVÉ! 

 

Pro zajímavost, v obci Světlá Hora se letos vybralo 14.618,- Kč, ve městě 

Andělská Hora 4.790,- Kč a v Bruntále 30.348,- Kč.  

 

 



Strana 20 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OZNÁMENÍ 
Dle nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sb., s účinností od 1. ledna 2021-

povoluje pouze 15 % komunálního odpadu obsaženého v nádobách na plasto-

vý odpad. Bohužel realita je 50%-60% komunálního odpadu obsaženého ve 

žlutých kontejnerech.  Z toho důvodu jsem nucena oznámit, že v případě zne-

hodnocení plastového odpadu komunálním odpadem, nebude naše třídící lin-

ka  plastový odpad přebírat k dalšímu zpracování. 

Plastový odpad, který by měl být obsažen ve žlutých kontejnerech: 

- PET jakýchkoliv barev 

- HDPE – obaly od šamponu, kečupů,od pracích gelů, kanystry (bez oleje), 

- PP,PS – kelímkovina všeho druhu 

- LDPE folie čirá a barevná ( bez stretch folie) 
 

* na každém plastovém obalu je označení o jaký druh 

plastu se jedná, pokud není označen , tento plastový 

odpad není dále recyklovatelný a končí na skládce 
 

Odpad, který ve žlutém kontejneru nemá co dělat!!! 

folie z bazénů, folie a sítě od sena nebo slámy, stavební suť, PVC trubky, ko-

berce, lina, kufry, bužírky z kabelů, textil, jídlo, dětské pleny, mrtvá zvířata, 

plastový odpad z firem (jako jsou regranuláty, plastové výlisky) 

nádoby od barev (které nejsou většinou prázdné a znehodnotí zbylý plastový 

odpad v kontejneru), žaluzie, plastová okna, automobilové díly – nárazníky, 

sedačky, palubní desky apod., pneumatiky, sklo, gumové výrobky jako jsou 

balóny, míčky, nafukovací hračky, dřevo 

Neznamená, když je na výrobku kousek plastu, že už je to 

plastový odpad. 

Petra Bukovjanová 

třídící linka plastového odpadu Bruntál CZT000686  

 



Strana 21 

DUBEN 2021 

 

 

 Bílý kruh bezpečí (BKB) je nepolitický humanitární spolek 

s působností v České republice, jehož posláním je pomoc obě-

tem trestné činnosti a prevence trestné činnosti. 

 
Jaké služby poskytujeme? 

 Telefonickou krizovou pomoc 

 Intervenční centra 

 Odborné psychologické a sociální poradenství 

 Právní informace 

 

Služba je určena: 

 Obětem trestné činnosti, rozhodující není skutečnost, zda TČ byl ohlášen či 

nikoli; 

 Obětem domácího násilí 

 Obětem obchodování s lidmi 

 Každé osobě, která se cítí být obětí spáchaného trestného činu 

 Osobám, které byly trestnou činností přímo emociálně zasaženy, konkrétně po-

zůstalým po obětech, svědkům a osobám blízkým oběti. Věková struktura cílo-

vé skupiny: bez omezení věku 

 

Pomoc BKB je poskytována prostřednictvím: 

 Bezplatné nonstop linky 116 006 - pro oběti kriminality a domácího násilí 

 Celostátní sítě poraden BKB 

 Centrály BKB v Praze 

 Intervenčního centra v Ostravě 

 Klíčových sociálních pracovníků (případových manažerů) pro zvlášť zranitelné 

oběti a pozůstalé 

 Linky BKB 257 317 110 - nonstop pomoc obětem a svědkům trestných činů 

Zásady poskytované služby: 

 Anonymita – zájemce a uživatel služby má právo čerpat službu anonymně; 

 Autonomie – poskytovatel neposuzuje a nehodnotí cíle, záměry a rozhodnutí 

uživatele služby; 

 Bezplatnost – služba je poskytována bezplatně; 

 Dobrovolnost – služba je uživatelům poskytována pouze po vyjádření jasného 

projevu vůle čerpat službu BKB; 

 Dostupnost – služba BKB je dosažitelná po celém území České republiky pro-



Strana 22 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

střednictvím sítě poraden BKB. Individuální a motivující přístup. Služba je po-

skytována v souladu s osobními cíli daného uživatele. 

 Mlčenlivost – poskytovatel je vázán mlčenlivostí, tj. bez písemného souhlasu 

uživatele neposkytuje údaje třetím osobám; 

 Profesionalita – službu poskytují zaměstnanci a poradci, kteří splňují kvalifi-

kační předpoklady pro poskytování dané služby. 

 Provázanost s jinými sociálními službami a dalšími institucemi napříč obory; 

 Respekt – poskytovatel při kontaktu s uživateli/oběťmi respektuje jejich indivi-

dualitu, důstojnost a potřeby. Přihlíží také k okolnostem trestného činu. 

 

Intervenční centrum Ostrava – pro osoby ohrožené domácím násilím 

IC je jedním z dvanácti pracovišť Bílého kruhu bezpečí, které od 1.1.2007 poskytuje 

sociální službu intervenčního centra dle § 60 a) zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 

službách. Své služby poskytuje na území Moravskoslezského kraje, především 

v regionech Ostrava, Opava a Nový Jičín. 

Posláním IC je činnost zaměřená na přechodnou odbornou pomoc a nehmot-

nou podporu osobám ohroženým domácím násilím. 

Cílem služby je pomoci uživateli vyřešit jeho krizovou životní situaci a vrátit se 

k běžnému způsobu života a podporovat uživatele služby, aby sami byli schopni 

situaci vyřešit a aby využívali své přirozené sociální prostředí (rodina, spolupracov-

níci, přátelé) a síť místních a regionálních institucí. 

 

Služba je určena: 

 pro osoby ohrožené domácím násilím v případech, kdy Policie ČR vykáže ná-

silnou osobu ze společného obydlí; 

 osoby ohrožené domácím násilím, které se na IC obrátí z vlastního rozhodnutí; 

 osoby ohrožené domácím násilím v případech, o kterých se centrum věrohodně 

dozví; 

 osoby, které jsou svědkem domácího násilí, jež je pácháno v jejich okolí (v ro-

dině, sousedství, zaměstnání apod.); 

 osoby ohrožené nebezpečným pronásledováním, kterému předcházelo domácí 

násilí; 

 všechny uvedené osoby ve věkové kategorii od 16 let. 

 

Základní činnosti služby: 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí 

 osobám ohroženým je také zprostředkována následná pomoc (sociální, psy-

chologické, právní povahy) 



Strana 23 

DUBEN 2021 

 

 

  

Formy poskytované služby: 

 ambulantní služba – služba je poskytována ve formě konzultací s osobou ohro-

ženou v poradně IC Ostrava, a to každý všední den dle konzultačních hodin; 

 terénní služba – služba je poskytována formou výjezdu pracovníků IC Ostrava 

do místa pobytu osoby ohrožené, a to každý všední den dle konzultačních ho-

din. 

 

Zásady poskytované služby: 

 bezplatnost – uživatel za službu neplatí; 

 diskrétnost – uživatel má právo vystupovat anonymně, centrum zachovává 

důvěrnost sdělených informací, pracovníci centra jsou zavázáni mlčenlivostí; 

 nestrannost – služba je poskytována uživateli bez ohledu na jeho původ, et-

nickou příslušnost, barvu pleti, zdravotní stav, sexuální orientaci, sociální po-

stavení, náboženské a politické přesvědčení nebo pohlaví; vždy je respektová-

no právo na svobodné rozhodnutí uživatele a riziko z rozhodnutí vyplývající; 

 interdisciplinární spolupráce – koordinací interdisciplinární spolupráce 

s institucemi v regionu usiluje IC o stálé zvyšování kvality sítě sociálních slu-

žeb pro osoby ohrožené domácím násilím. 



Strana 24 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 25 

DUBEN 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 26 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 27 

DUBEN 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 28 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak jsme se v roce 2020 podíleli 

 na ochraně životního prostředí? 
Díky svým obyvatelům se Obec Světlá Hora může 

v roce 2020 pochlubit sběrem starého elektra ur-

čeného ke zpětnému odběru a recyklaci o hmot-

nosti 11,78 t. Na každého obyvatele tak připadá 

8,38 kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a 

produkce skleníkových plynů, celosvětově omezena těžba ropy a železné 

rudy, a recyklací se pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro průmys-

lovou výrobu. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení život-

ního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní 

systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin. 

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2020 k úspoře produkce 

CO2 o 140,58 tun. Víte kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 55 ks 

Nebylo nutné vytěžit 6 906,21 litrů ropy.  Představte si, že z tohoto množ-

ství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do 

Brna po dálnici D1 a to 259 krát. 

Došlo také k úspoře 71 093,90 kWh energie. Asi stejné množství, jako 

kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 71094 krát. 

Podařilo se recyklovat 6 776,00 kg železa. Toto množství recyklovaného 

železa by bylo možné použít pro výrobu 278 ks nových praček, bez nut-

nosti těžby železné rudy. 

Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 239,16 kg mědi, což 

by postačilo pro ražbu 42519 1€ mincí, nebo 295,45 kg hliníku, který by 

stačil na výrobu 19697 plechovek o objemu 0,33 l. 

Bc. Miriam Martínková, Obec Světlá Hora 

 

 

 
 



Strana 29 

DUBEN 2021 

 

 

 
 

 
 



Strana 30 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příspěvky občanů 
Vážení občané Světlé Hory a Andělské Hory. 

Chtěla bych vás informovat o záměru Městského úřadu Andělská Hora, který 

se týká přemístění školní družiny na budovu druhého stupně a poté přemístění 

úřadu na budovu školní družiny.   Z provozních důvodů je to velmi kompliko-

vané. 

Ve všech školách je školní družina umístěná na budově 1. stupně, což má sa-

mozřejmě hned několik odůvodnění. V několika bodech bych chtěla sdělit o 

jaká odůvodnění se jedná. 

1) Provoz ranní školní družiny: nyní děti přijdou ráno na budovu prvního 

stupně, zde se v šatně převlečou a jdou do školní družiny. Po ukončení odchá-

zejí do tříd. 

Pokud by měla být školní družina (dále jen ŠD) na hlavní budově bude ráno 

probíhat následně: děti přijdou na budovu 2. stupně, zde se budou převlékat a 

odcházet do ŠD. Po půlhodině se budou opět oblékat, přecházet na budovu 1. 

stupně do další šatny, kde se budou znovu převlékat a odcházet do tříd. 

2) Neustálé přecházení z budovy na budovu, odpolední kroužky, doučování 

aj. 

3) Přenášení přezůvek na druhou budovu. Děti by musely mít dvoje přezůvky 

nebo si je po ukončení pobytu ve školní družině vzít domů, aby je mohly mít 

na další den do třídy. ( Ne všechny děti navštěvují ranní ŠD, aby si zde pře-

zůvky následující den vyzvedly.) 

4) Ten kdo pracuje s malými dětmi ví, že děti neustále někde něco zapomína-

jí. Často to jsou sešity pro vypracování domácích úkolů, čipy, průkazky, klíče 

aj. Ať už to zapomenou ve třídě nebo v šatně 1. stupně nelze s dítětem odchá-

zet z budovy 2.stupně na budovu 1. stupně a zapomenutou věc mu pomáhat 

hledat. Děti se na tuto budovu nedostanou, většinou zde již nikdo v odpoled-

ních hodinách nebývá. 

5) Ve stávající ŠD umístěné na 1. stupni máme zrekonstruované  záchody a 

umývárnu, před dvěma měsíci se zde nakoupil nový nábytek v hodnotě 70 

000 Kč. 



Strana 31 

DUBEN 2021 

 

 

 6) Vedení Městského úřadu Andělská Hora se zastupiteli sdělilo vedení školy, 

aby si našlo prostory pro školní družinu na budově 2. stupně. Zde připadá v 

úvahu pouze spodní část této budovy u hlavního vchodu. Vychovatelka pře-

dává děti rodičům osobně a nelze odcházet ze třídy školní družiny a nechávat 

zde zbytek dětí bez dozoru. V nynější školní družině jsou dveře hned vedle 

prostor třídy ŠD. 

Provoz družiny je převážně od 13:00 hod a ve všech  prostorách hlavní budo-

vy ve spodní části zde odpoledne neproniká žádné sluneční světlo. V nyněj-

ších prostorách jde světlo ze všech stran. Přitom podle vyhlášky ze dne 

4.10.2005 o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provo-

zoven pro výchovu a vzdělávání dětí je psáno: ve vnitřních prostorech budov 

zařízení pro výchovu a vzdělávání, určených k dlouhodobému pobytu žáků, 

musí být vyhovující denní osvětlení odpovídající normovým požadavkům. 

Ve stávající ŠD máme dvě místnosti rozdělené na hernu a pracovní prostor, 

které podle vyhlášky odpovídají metrově 2 m2 na žáka. Máme zapsaných 40 

žáků, kteří navštěvují ŠD. Když budeme počítat 30 dětí na jedno oddělení je 

to 60m2. Na budově 2. stupně lze těžko najít takovou místnost, která by moh-

la být rozdělena na dvě části a odpovídala parametrům. 

Dalo by se psát ještě mnoho důvodů, proč nemá být školní družina na budově 

2. stupně. Je to nepochopitelné a nesmyslné, aby se to uskutečnilo. Může to 

chápat pouze ten, který pracuje ve škole s malými dětmi a kdo zná veškerý 

provoz týkající se školy a školní družiny. 

 

Na posledním veřejném zasedání zastupitelů města Andělské Hory mě mnohé 

překvapilo. 

Když došlo k projednávání bodu o přemístění úřadu na budovu ŠD, ptali se 

někteří občané, zdali je opravdu nutné stěhovat úřad  do prostor nynější ŠD a 

vrážet zde další peníze do oprav budovy. Odpověď byla taková, že tam není 

co opravovat a že se koupí pouze nábytek. 

V téhle budově je velmi vše zastaralé. Elektřina neustále vypadává, topení 

teče  a bylo by třeba udělat vše nové. Když k tomu přidáme nemalou částku 

za rekonstrukci dvou školních družin na budově 2.stupně - topení, osvětlení, 

voda, zednické práce, elektřina, podlahy aj., k tomu podle vyhlášky nové WC, 



Strana 32 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rekonstrukce a vybudování šaten pro malé děti, kabinet a zázemí pro ŠD, a to 

vše za dodržování požadavků vyplývajících z vyhlášky. 

Zde se nabízí otázka. Nebylo by lepší opravit stávající Městský úřad Anděl-

ské Hory a i s výtahem pro seniory by to stálo určitě méně peněz než uvedené 

rekonstrukce? 

Je to velmi smutné, když má člověk snahu dávat dětem jen to nejlepší, pracuje 

ve školní družině tolik let, i v kroužcích se snaží s dětmi tvořit a rozvíjet jejich 

schopnosti a fantasii a pak přijde nesmyslná rána od lidí, kterým již odrostly 

děti a nemají pochopení. 

Marta Ogurčáková 

 
Z historie naší obce 

(Pokračování z minulého čísla) 

Od podzimu 1939 byla těžba dřeva v obecním lese kvůli novým válečným 

předpisům stále více zvyšována a koncem r. 1943 dosahovala dvojnásobku 

dřívější normální těžby. Užitkové dřevo smělo být prodáváno pouze proti 

předložení poukazu na odběr dřeva, který vystavovalo státní lesní hospodář-

ství. Pro soukromé spotřebitele užitkového dřeva mohlo maximální množství 

na poukaz obnášet 5 m3 ročně. Koncem října 1940 utrpěl obecní les v důsled-

ku velké sněhové bouře (mokrý sníh) závažné škody. Větrný polom jednoho 

jediného dne odpovídal dvojnásobku roční těžby dřeva. Zpracování polomu 

se zpozdilo kvůli velké zimě s hojností sněhu, a k urychlení prací zakoupila 

obec Světlá v r. 1941 motorovou pilu. Posledním správcem obecního lesa byl 

Adolf Herfert z č. 18, jeho předchůdcem byl od r. 1938 do r. 1944 Adolf 

Schreiber z č. 64. Posledním hajným byl od r. 1935 Adolf Görlich z č. 67, a 

před ním po dobu 30 let jeho otec Johann Görlich, rovněž z č. 67.  

 

Kromě rolí a lesů patřily obci budova úřadu a 4 bytové domy ve Světlé. Bu-

dova úřadu byla vystavěna v letech 1912/13 a stála 60 000 rakouských ko-

run, v tehdejších poměrech to byla značná částka. Stavitelem byl Adolf Rie-

ger z Horního Benešova. Na mramorové desce v severní předsíni bylo vygra-

vírováno zastupitelstvo obce Světlá. Starosta obce Alois Schroth z č. 5, oba 

obecní radní: Vinzens Schindler z č. 41 a Fridolin Springer z č. 55 a konečně 



Strana 33 

DUBEN 2021 

 

 

 členové výboru: Franz Herfert z č. 18; Franz Ludwig z č. 46; Rudolf Nitsche 

z č. 1 (lenní dědičná rychta); Emil Saulich z č. 50; Franz Schaffer z č. 43; 

Franz Schindler z č. 7; Karl Schubert z č. 94; Wilhelm Springer z č. 98; a 

Franz Thiel z č. 53. Za přádelnu lnu měl virilní hlas Paul rytíř von Primavesi. 

Kromě Obecního úřadu se v obecním domě nacházely ještě poštovní úřad a 

spořitelna se záložnou, jakož i 4 byty pro úředníky. V r. 1943 postavila obec 

obytný dům č. 157, ve kterém mohlo být ubytováno osm dělnických rodin. 

Zbývající tři obcí vlastněné domy byly staršího data a byly obývány důchod-

ci a dělníky. 

 

Uprostřed vesnice stála národní škola (č. 90), postavená v letech 1873 až 

1875. Byla až do r. 1907 dvojtřídní, potom trojtřídní a od r. 1945 čtyřtřídní. 

Posledním správcem školy byl řídící učitel Anton Illek. Od r. 1940 až do od-

sunu byly činné jako třídní učitelky jen slečna Margarete Ludwig a slečna 

Helene Bayer, čtvrté učitelské místo už nebylo obsazeno. Posledním učite-

lem náboženství byl P. Franz Schälzki z farnosti Andělská Hora a poslední 

učitelkou ručních prací byla Hadwiga Ledel. Škola měla vlastní knihovnu 

s asi 150 svazky. Ke školní správě patřilo dříve více hektarů školního léna, 

které však bylo později začleněno do správy obecních polností a propachto-

váno. Původně nedostávali učitelé – jejich tehdejší označení bylo 

„Schulmeister“ (=kantor?), a byli též činní jako obecní písaři-  žádný plat. 

Ke své obživě měli polnosti, které obdělávali sedláci z obce ve stanoveném 

turnusu a z jejich úrody hradil učitel své živobytí. Ke stejnému účelu sloužila 

též církevní léna, při jejichž obdělávání bylo postupováno stejně. Kromě toho 

museli rodiče dětí, které docházely do školy, hradit pravidelný školní příspě-

vek, který z části dostával i učitel. Dokonce i v národních školách se muselo 

platit školné. Ještě v r. 1852 (8. října) stanovil c. a k. slezský zemský školský 

úřad týdenní (!) školné na každé dítě školou povinné 11/2  krejcaru konvenč-

ní (běžné) mince. Tehdy ovšem přešlo školní léno už do obecního vlastnictví. 

Plat učitele byl regulační listinou ze dne 3. března 1853 stanoven na 138 zla-

tých a 20 krejcarů ročně. Zemským zákonem o právních poměrech učitele ze 

dne 28. února 1870 byl pak plat zvýšen na 400 zlatých rakouské měny. Od r. 

1939 měla obec také mateřskou školku, která byla zřízena v domě č. 96 a do 

které děti chodily až do r. 1945. Ředitelkou byla paní Hedwig Raimann z č. 

157, která měla k ruce dvě pomocnice. 

 

Rovněž uprostřed obce v blízkosti školy stál filiální kostel, který patřil k far-

nosti Andělská Hora. O tomto kostele se více dozvíme v historické části. 



Strana 34 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obvodním lékařem ve Světlé byl Dr. Viktor Buchmann, lékař, který neznal 

žádnou dovolenou, nikdy neodcestoval anebo cestoval velmi zřídka, a byl 

tedy k dosažení v kterékoliv denní či noční hodině. 

Po obsazení sudetoněmeckých okrajových oblastí českými úřady v r. 1918 

zněl český název německé vesnice Lichtewerden (Světlá) „Lichtvard“, a od r. 

1945 je nové oficiální označení pro Lichtewerden „Světlá Hora“.  

 

 

Znak obce Světlá  

 

Ve znaku pečetě obce Světlá se v hlavě štítu nachází zlaté slunce, v patě štítu 

tři zlaté hvězdy, z nichž ta prostřední je posazená poněkud níže, a na levém 

boku štítu se nachází zlatý měsíční srpek. V takzvaném „obranném štítě“ 

z roku 1935 je štít rozdělen šikmým pruhem, jdoucím šikmo zleva, a opatře-

ným sloven „Lichtewerden“. Jelikož podle laskavého sdělení Dr. Herberta 

Buchmanna, syna dlouholetého obvodního lékaře Dr. Viktora Buchmanna, 

byly obecními barvami Světlé černá-červená-zlatá, a poněvadž na druhé stra-

ně znak nesmí obsahovat žádná písmena, se dá znak obce Světlá rekonstruo-

vat následovně: štít je rozdělený mezi červenou a černou barvou šikmo zleva, 

v pravém horním roku je zlaté slunce na červeném podkladě, na levém boku 

zlatý měsíční srpek a v patě štítu tři zlaté hvězdy, z nichž ta prostřední je po-

sazena poněkud níže. Měsíční srpek a hvězdy jsou na černém podkladě. Ten-

to znak neodporuje v této formě žádnému z heraldických základních pravi-

del. (Budiž připomenuto, že v heraldice se strany označují vpravo a vlevo od 

držení štítu, takže heraldicky vpravo z pohledu pozorovatele je vlevo a obrá-

ceně. Horní část štítu se jmenuje hlava štítu, spodní část je pata štítu, levá 

strana je levý bok a pravá strana je pravý bok.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(pokračování příště) 



Strana 35 

DUBEN 2021 

 

 

 
Vzpomínáme 

 
 

Dne 23. 3. 2021 uplynulo deset let,  

od chvíle, kdy nás navždy opustila milovaná 

maminka, babička a prababička paní  

Berta Chadamová.  
1. 4. 2021 by se dožila krásných 99 let. 

S láskou v srdci vzpomíná rodina Drlova  

 

 

 

 
Odešel jsi cestou, kterou jde každý sám, 

jen brána vzpomínek zůstala otevřená dokořán... 

Ten, kdo tě znal si vzpomene, 

a ten, co tě měl rád nikdy nezapomene. 

 

 

Dne 4. 4. 2021 tomu bude sedm let,  

co nás navždy  

opustil náš drahý a milovaný tatínek, dědeček, 

                                       

pan Miloš Čagánek z Dětřichovic 

 

Kdo jste ho znali, věnujte mu spolu s námi ti-

chou vzpomínku. 

 

S láskou a tichou pokorou na 

Tebe vzpomínáme.                      

                      Dcera s rodinou 



Strana 36 

DUBEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společenská rubrika 
Blahopřejeme občanům, kteří v měsíci  dubnu  oslaví  svá životní jubilea 

 

84 let Jindřich Černobila, Dětřichovice 

82 let Milada Fajmonová, Světlá 

81 let František Příhoda, Světlá 

79 let Irena Klímová, Světlá 

77 let Ján Hrnčiar, Světlá 

77 let Libuše Locku, Světlá 

76 let Jiří Drdla, Dětřichovice 

76 let Oldřich Kodeda, Podlesí 

75 let Zdeněk Hapl, Světlá 

74 let Miroslav Juruška, Dětřichovice 

73 let Pavla Chadamová, Dětřichovice 

71 let Zdeněk Kocmánek, Dětřichovice 

70 let Miroslav Kuboš, Světlá 

70 let Pavla Vodrážková, Světlá 

65 let Jiří Václavík, Světlá 

65 let Hana Kalašová, Světlá 

65 let Richard Januš, Suchá Rudná 

60 let Jana Hudcová, Světlá 

Přivítali jsme 
Adéla Barčíková, Světlá 

Jaroslav Král, Světlá 

Mattias Veselský, Světlá 

 

Rozloučili jsme se 
Zdeňka Rozsypalová, Světlá 

 

  
Copyright © Obec Světlá Hora 2021,Světlá 374, Světlá Hora, IČO: 00296392. 

Evidováno jako periodický tisk územního samosprávného celku pod číslem MK ČR E 10598. 

Vyšlo 1. dubna 2021 v nákladu 660 výtisků. Vychází měsíčně.  

Uzávěrka dalšího čísla je ve středu 21.4.2021 v  15:00 hod. 

Schůzka redakční rady je pondělí 26.4.2021 v 16:00 hod. 

Graficky zpracovala Radka Soroková 

Veškerá placená inzerce je redakčně neupravena  


	SKM_C224e21041913530

